

This question paper contains 4+1 printed pages]

Your Roll No.

944

B.A. (Programme)/III

D

EDUCATION DISCIPLINE—Paper III

(Education in Contemporary India :

Trends, Issues and Challenges)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— (i) Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

(ii) The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the regular colleges (Cat.. 'A'). These marks will, however, be scaled up proportionately in respect of the students of NCWEB at the time of posting of awards for compilation of result.

P.T.O.

टिप्पणी :—(i) इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

(ii) प्रश्न-पत्र पर अंकित पूर्णांक नियमित कॉलेजों (श्रेणी 'A') के विद्यार्थियों के लिए अनुप्रयोज्य हैं। तथापि ये अंक, NCWEB के विद्यार्थियों के संबंध में उनके परिणाम के संकलन के लिए नियुक्त अधिनिर्णय के समय पर, उनके आनुपातिक रूप में अधिक होंगे ।

Attempt Five questions in all.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. What do you understand by Basic Education as propounded by Gandhiji ? Discuss the basic principles of this system of Education. 6+9

गाँधीजी द्वारा प्रतिपादित बुनियादी शिक्षा से आप क्या समझते हैं ? इसके आधारभूत सिद्धांतों की व्याख्या कीजिये ।

2. "School Education in its present form, is joyless learning for children" Yashpal Committee Report (1993). Do you agree with this statement ? Give arguments to support your answer. 15

“विद्यालयी शिक्षा अपने वर्तमान रूप में बच्चों के लिये आनन्दमयी नहीं है” यशपाल समिति रिपोर्ट (1993) । क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने उत्तर की पुष्टि कारण सहित कीजिए ।

3. What were the recommendations of National Policy of Education (1986) regarding the following : 7½+7½

- (a) Operation Blackboard.
(b) Delinking Degrees with Jobs.

राष्ट्रीय शिक्षा नीति (1986) की निम्नलिखित पर क्या सिफारिशें थीं ?

(क) श्यामपट्ट अभियान

(ख) नौकरियों का डिग्रीयों से संबंध विच्छेद ।

4. Critically comment on any *two* provisions of The Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009. 15

निःशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा बाल अधिकार अधिनियम, 2009 के किन्हीं दो उपबंधों पर अलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए ।

5. Discuss the need of vocationalisation of secondary education. State the recommendations of Kothari Commission 1964-66 in this regard. 7½+7½

माध्यमिक शिक्षा के व्यावसायीकरण की आवश्यकता की विवेचना कीजिए । इस सम्बंध में कोठारी आयोग 1964-66 की सिफारिशों को लिखिए ।

6. What do you understand by 'Accreditation' ? What are the benefits of quality assurance and accreditation in higher education ? 5+10

'प्रत्यापन' से आप क्या समझते हैं ? उच्च शिक्षा में गुण आश्वासन एवं प्रत्यापन के क्या लाभ हैं ?

7. Critically justify the need for privatizing higher education. 15

उच्च शिक्षा के निजीकरण की आवश्यकता का आलोचनात्मक आधार प्रस्तुत कीजिए ।

8. Write short notes on any *two* of the following : $7\frac{1}{2}+7\frac{1}{2}$

(a) Role of IGNOU in distance education

(b) Difference between Plan allocation and non-Plan allocation

(c) Role of local bodies in elementary education.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए :

(क) दूरस्थ शिक्षा में इग्नू (IGNOU) की भूमिका

(ख) योजनाबद्ध विनिधान एवं गैर-योजनाबद्ध विनिधान में अंतर

(ग) प्रारम्भिक शिक्षा में स्थानीय निकायों की भूमिका ।